
CADERNO 9  7SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2014

que trata da aposentadoria de TEREZINHA FREIRE DO 
AMARAL, no cargo de Professor, GEP-M-AD-1-401, Ref. VI, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação.

ACÓRDÃO Nº. 53.093
PROCESSO Nº. 2009/50390-3

Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Proposta de Decisão: Auditora Dra. MILENE DIAS DA 
CUNHA
Conselheiro Formalizador da Decisão: ANDRÉ TEIXEIRA 
DIAS
(§ 3º do art. 191 do Regimento)
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos da Proposta 
de Decisão da Exma. Sra. Auditora, com fundamento no 
art. 34, inciso II, da Lei Complementar nº 81, de 26 de abril 
de 2012, registrar a Portaria AP nº 1859, de 01/08/2008, 
que trata da aposentadoria de GREGÓRIA CORRÊA DE 
SOUZA, no cargo de Professor GEP-M-AD-1-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação.

ACÓRDÃO Nº. 53.094
PROCESSO Nº. 2009/50921-8

Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto da 
Exma. Sra. Conselheira Relatora, com fundamento no art. 
35, II, da Lei Complementar nº 81, de 26 de abril de 2012, 
dar ciência ao IGEPREV para que adote as providências 
cabíveis no sentido de novo pedido de aposentadoria ou 
o retorno da servidora MARIA GORETTI LOPES DE SOUZA, 
às atividades funcionais, sob as penas da lei, dando-se 
ciência à interessada.

ACÓRDÃO Nº. 53.095
PROCESSO Nº. 2009/50149-7 E 2009/50908-0

Assunto: Aposentadoria
Proposta de Decisão: Auditor ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Conselheiro formalizador da Decisão: NELSON LUIZ 
TEIXEIRA CHAVES (§ 3º do art. 191 do Regimento)
Processo nº. 2009/50149-7 – JOÃO DUARTE SOUTO, na 
função de Agente de Portaria, Código GEP-TP-1.102-1, 
Classe A, lotado na Secretaria de Estado de Educação, 
Portaria AP nº. 2679, de 29.08.2008;
Processo nº. 2009/50908-0 – EVILAZIO DIAS DE ASSIS, 
no cargo de Professor, Código GEP-M-AD1-401, Referência 
1, lotado na Secretaria de Estado de Educação, Portaria 
nº. 2426, de 01.09.2008.
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos da proposta 
de decisão do Exmº. Sr. Auditor, com fundamento no art. 
34, inciso II, da Lei Complementar nº. 81,  de 26 de abril 
de 2012, registrar os atos de aposentadoria.

ACÓRDÃO Nº. 53.096
PROCESSO Nº. 2013/50386-0

Requerente:  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE 
OLIVEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto 
da Exma. Sra. Conselheira Relatora, com fundamento no 
art. 34, inciso II , da Lei Complementar n°. 81, de 26 de 
abril de 2012, indeferir o registro da Portaria nº 4503, 
de 14.12.2012, que trata da Retificação dos Proventos de 
Carlos Roberto Nascimento Souza, aposentado no cargo de 
Auxiliar Judiciário, lotado na Comarca da Capital, por não 
possuir amparo constitucional e infraconstitucional para 
aplicação da Emenda Constitucional nº. 70/2012.

ACÓRDÃO Nº. 53.097
ASSUNTO: PRESTAÇÕES DE CONTAS

Processo nº.2007/50714-2 – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AUGUSTO CORRÊA, referente ao Convênio SESPA nº. 
112/2006, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta 
mil reais), de responsabilidade do Sr. Amós Bezerra da 
Silva, Prefeito à época;
Processo nº.2007/51495-3 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TERRA SANTA, referente ao Convênio SESPA nº. 59/2006, 
no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), 

de responsabilidade do Sr. Adalberto Cavalcante Anequino, 
Prefeito à época;
Processo nº.2007/54158-1 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ORIXIMINÁ, referente ao Convênio SESPA nº. 03/2007 
e Termo Aditivo, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais), de responsabilidade do Sr. Argemiro José Wanderley 
Picanço Diniz, Prefeito à época.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos 
do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 
56, inciso I e art. 60, da Lei Complementar nº. 81 de 26 de 
abril de 2012, julgar regulares as  contas e  dar quitação 
aos responsáveis.

ACÓRDÃO Nº. 53.098
PROCESSO Nº. 2008/51813-3

Assunto: Prestação de Contas referente ao Exercício 
Financeiro de 2008 da COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL.
Responsável: Sr.FABIO FONSECA DE CASTRO – Secretário 
á época.
Relator: Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente nos termos do voto 
do Exmº Conselheiro Relator, com fundamento nos arts. 
56, inciso I e 60 da Lei Complementar nº 81 de 26 de 
abril de 2012 julgar regulares as contas, no valor de R$ 
3.521.217,92 (três bilhões quinhentos e vinte e um mil, 
duzentos e dezessete reais e noventa e dois centavos) e 
dar quitação ao responsável.

ACÓRDÃO Nº. 53.099
ASSUNTO: PRESTAÇÕES DE CONTAS

Processo nº. 2008/52257-1 – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BRASIL NOVO, referente ao Convênio nº. 029/2008 
firmado com a SEPOF no valor de R$-70.000,00 (Setenta 
mil reais), de responsabilidade do Sr. JOSÉ CARLOS 
CAETANO, Prefeito à época;
Processo nº. 2009/53700-9 – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUA AZUL DO NORTE, referente ao Convênio nº. 
347/2008 firmado com a SEPOF no valor de R$-216.000,00 
(Duzentos e dezesseis mil reais), de responsabilidade do 
Sr. RENAN LOPES SOUTO, Prefeito à época;
Processo nº. 2010/51200-5 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IGARAPÉ AÇÚ, referente ao Convênio nº. 013/2009 firmado 
com a SEPOF no valor de R$-250.000,00 (Duzentos e 
cinquenta mil reais), de responsabilidade da Sra. SANDRA 
MIKI UESUGI NOGUEIRA, Prefeita;
Processo nº. 2011/50635-8 – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURILÂNDIA DO NORTE, referente ao Convênio nº. 
216/2010 firmado com a SEPOF no valor de R$-550.000,00 
(Quinhentos e cinquenta mil reais), de responsabilidade 
do Sr. ROMILDO VELOSO E SILVA, Prefeito à época;
Processo nº. 2011/51102-0 – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA MARIA DO PARÁ, referente ao Convênio nº. 
117/2008 e termos aditivos firmados com a SEPOF no 
valor de R$-104.580,00 (Cento e quatro mil, quinhentos 
e oitenta reais), de responsabilidade da Sra. MARIFRANÇA 
DO SOCORRO SOUZA DE OLIVEIRA, Prefeita à época;
Processo nº. 2011/51200-0 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MEDICILÂNDIA, referente ao Convênio nº. 063/2010 firmado 
com a SEPOF no valor de R$-20.000,00 (Vinte mil reais), de 
responsabilidade do Sr. IVO VALETIM MULLER, Prefeito à época;
Relator: Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos 
do Exmº. Sr. Conselheiro relator, com fundamento no art. 
56, inciso I e art. 60 da Lei Complementar nº. 81,  de 26 
de abril de 2012, julgar regulares as prestações de contas 
e dar quitação aos respectivos responsáveis.

ACÓRDÃO Nº. 53.100
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS.

Processo nº. 2009/51783-9 – FUNDAÇÃO CULTURAL 
DOM TIAGO, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais), referente ao Convênio nº. 016/2008-PARATUR 
de responsabilidade do  Sr. CARLOS ANTÔNIO ALMEIDA 
FIGUEIREDO; Presidente.
Processo nº. 2012/50609-1 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA, no valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta 

e cinco mil reais), referente ao Convênio 10/2011, SESPA 
de responsabilidade da Sra. ODILEIDA MARIA DE SOUSA 
SAMPAIO – Prefeita à época.
Processo nº 2012/51553-6 – ASSOCIAÇÃO VT MEDEIROS 
- HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA, no valor R$ 
72.100,00(setenta dois mil, e cem reais), referente ao 
Convênio  nº 016/2011, SESPA, de responsabilidade do Sr. 
THIAGO AUGUSTO MEDEIROS SOARES – Presidente.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos 
do Exmº Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 
56, inciso I e art.60 da Lei Complementar nº.81, de 26 de 
abril de 2012, julgar regulares as contas e dar  quitação 
aos  responsáveis.

ACÓRDÃO Nº. 53.101
ASSUNTO: PRESTAÇÕES DE CONTAS

Processo nº.2010/52903-0 – FUNDAÇÃO BARCARENA DE 
COMUNICAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, referente ao 
Convênio ASIPAG nº. 040/2009, no valor de R$ 316.000,00 
(trezentos e dezesseis mil reais), de responsabilidade do 
Sr. Adriano Pinho Gomes, Presidente;
Processo nº.2011/52863-4 – CENTRO DE CONVIVÊNCIA 
DA PESSOA IDOSA, referente ao Convênio ASIPAG nº. 
69/2010 e Termos Aditivos, no valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais), de responsabilidade da Sra. Maria Eunice 
Rodrigues Carvalho, Presidente;
Processo nº.2012/52266-6 – ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA 
EVANGÉLICA, referente ao Convênio SEOP nº. 016/2010 
e Termos Aditivos, no valor de R$ 186.723,37 (cento e 
oitenta e seis mil, setecentos e vinte e três reais e trinta 
e sete centavos), de responsabilidade do Sr. Gilberto 
Marquês de Souza, Presidente;
Relator: Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos 
do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 
56, inciso I e art. 60, da Lei Complementar nº. 81 de 26 de 
abril de 2012, julgar regulares as  contas e  dar quitação 
aos responsáveis.

ACÓRDÃO Nº. 53.102
ASSUNTO: PRESTAÇÕES DE CONTAS.

Processo n°. 2011/51203-3: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BAIÃO, no valor de R$ 142.379,77 (cento e quarenta 
dois mil, trezentos e setenta e nove reais, setenta sete 
centavos) referente ao Convênio n°. 354/2010, firmado 
com a SEPOF, de responsabilidade do Sr. NILTON LOPES 
DE FARIAS, Prefeito;
Processo n°. 2012/51879-3: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinqüenta mil reais) referente ao Convênio n°. 002/2012 
firmado com a SEPOF, de responsabilidade do Sr.HÉLIO 
LEITE DA SILVA, Prefeito á época;
Processo n°. 2012/52077-3: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURILANDIA DO NORTE, no valor de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinqüenta mil reais) referente ao Convênio 
n°. 001/2012 e Termo Aditivo firmados, com a SEPOF, de 
responsabilidade do Sr.ROMILDO VELOSO E SILVA, Prefeito 
á época; e
Processo n°. 2013/50042-1: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PORTO DE MOZ, no valor de R$ 140.000,00 (cento 
e quarenta mil reais) referente ao Convênio n°. 
031/2012 firmado com a SEPOF, de responsabilidade do 
Sr.ROSIBERGUE TORRES CAMPOS, Prefeito.
Relator: Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos 
do Exmº Conselheiro Relator, com fundamento no art. 56, 
inciso I, e art.60 da Lei Complementar n°. 81, de 26 de 
abril de 2012, julgar regulares as contas e dar quitação 
aos responsáveis.

ACÓRDÃO Nº. 53.104
PROCESSO Nº. 2009/52675-0

Assunto: Recurso de Revisão.
Recorrente: Sr. JUAN LORENZO BARDALEZ HOYOS, 
Secretário à época da SECTAM.
Decisão recorrido: Acórdão nº 45.026, de 02/04/2009.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES


